
№38 (312)
01 декабря 2023

01 декабря 2023 №
38 (312)

1

Зарегистрированы изменения в устав
Управлением Министерства юстиции
Российской Федерации по Ханты –
Мансийскому автономному округу – Югре
27 ноября 2023 года
Государственный регистрационный
№ ru 865093062023002
 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 

РЕШЕНИЕ
                                                                                         

от 9 ноября 2023 года                                                                                                            № 40

О внесении изменений в устав сельского поселения Сорум

Рассмотрев изменения в устав сельского поселения Сорум, Совет депутатов сельского по-
селения Сорум р е ш и л:

1. Принять прилагаемые изменения в устав сельского поселения Сорум.
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федера-

ции по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского посе-

ления Сорум» в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции 
Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре уведомления о 
включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте 
о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уста-
вов муниципальных образований субъекта Российской Федерации. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исклю-
чением  пункта 1 изменений в устав сельского поселения Сорум, вступающего в силу с 1 
сентября 2024 года.

    
Глава сельского поселения Сорум                                                               М.Ю. Большинская

ПРИЛОЖЕНИЕ
к проекту решения 

Совета депутатов                               
сельского поселения Сорум
от 9 ноября 2023 года № 40

И З М Е Н Е Н И Я
в устав сельского поселения Сорум

1.  В подпункте 26 пункта 1 статьи 3 «Вопросы местного значения поселения» слова «созда-
ние, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов мест-
ного значения на территории поселения, а также» исключить.                      

                   
2.  Статью 18 «Депутат Совета поселения» дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Депутат Совета поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограни-

чений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, установленных  Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограни-
чений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается след-
ствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 
3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».».

3. Пункт 1 статьи 20 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета поселения» 
дополнить подпунктами 10.1, 10.2 следующего содержания:

«10.1)  несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

10.2)  отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета поселения 
в течение шести месяцев подряд;».

4. В абзаце втором пункта 4 статьи 21 «Глава муниципального образования» слова «15 дней 
после принятия избирательной комиссией решения о результатах выборов» заменить словами 
«чем на пятнадцатый день после опубликования результатов выборов в средствах массовой 
информации избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов».

5. Статью 22 «Полномочия главы поселения» дополнить пунктом 5 следующего содержа-
ния: 

«5. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и не-
исполнение обязанностей, установленных  Федеральным законом «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными за-
конами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Феде-
рального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

6. В пункте 3 статьи  24 «Отставка главы поселения» слова «постановлением администра-
ции» заменить словами «постановлением главы».

   _____________



01 декабря 2023 №
38 (312)

2
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 

ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СОРУМ

                                         
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 ноября 2023 года                                          № 94  

О внесении изменений в муниципальную программу 
сельского поселения Сорум «Реализация полномочий 

органов местного самоуправления
 сельского поселения Сорум»

П о с т а н о в л я ю:
1. Внести в муниципальную программу сельского поселе-

ния Сорум «Реализация полномочий органов местного са-
моуправления сельского поселения Сорум» утвержденную 
постановлением администрации сельского поселения Сорум                        
от 29 октября 2021 года № 90 «Об утверждении муниципаль-
ной программы сельского поселения Сорум «Реализация пол-
номочий органов местного самоуправления сельского поселе-
ния Сорум» (далее – Программа) следующие изменения:

1) позицию «Параметры финансового обеспечения муни-
ципальной программы» паспорта Программы изложить в сле-
дующей редакции:

                                                                                                                                                                                                                                        

 
                                                                                

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ 
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ 

                                          
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от 27 ноября 2023 года                                                                                                        № 94   
 
 

 
О внесении изменений в муниципальную программу сельского поселения Сорум 

«Реализация полномочий органов местного самоуправления 
 сельского поселения Сорум» 

 
 

П о с т а н о в л я ю: 
1. Внести в муниципальную программу сельского поселения Сорум «Реализация 

полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Сорум» 
утвержденную постановлением администрации сельского поселения Сорум                        
от 29 октября 2021 года № 90 «Об утверждении муниципальной программы сельского 
поселения Сорум «Реализация полномочий органов местного самоуправления сельского 
поселения Сорум» (далее – Программа) следующие изменения: 

1) позицию «Параметры финансового обеспечения муниципальной программы» 
паспорта Программы изложить в следующей редакции: 

« 
Параметры 
финансового 
обеспечения 
муниципальной 
программы 

 

Общий объём финансирования муниципальной программы                    
на 2022 –2026 годы составляет - 223 739,5 тыс. рублей, в том числе: 
2022 год – 76 170,6 тыс. рублей; 
2023 год – 55 785,8 тыс. рублей; 
2024 год – 30 714,3 тыс. рублей; 
2025 год – 31 354,3 тыс. рублей; 
2026 год – 29 714,5 тыс. рублей; 
1) за счёт средств бюджета сельского поселения Сорум (далее – 
бюджет поселения) – 165 596,6 тыс.  рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 37 352,1 тыс. рублей; 
2023 год – 38 555,0 тыс. рублей; 
2024 год – 30 031,5 тыс. рублей; 
2025 год – 30 648,9 тыс. рублей; 
2026 год – 29 009,1 тыс. рублей 
2) за счёт средств бюджета сельского поселения Сорум, 

сформированного за счёт средств бюджета Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры (далее – бюджет автономного округа) -   
48 140,2 тыс.  рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 31 984,9 тыс. рублей; 
2023 год – 16 053,9 тыс. рублей; 
2024 год – 33,8 тыс. рублей; 
2025 год – 33,8 тыс. рублей; 
2026 год – 33,8 тыс. рублей 
3) за счёт средств бюджета сельского поселения Сорум, 
сформированного за счёт средств бюджета Российской Федерации 
(далее – федеральный бюджет) – 10 002,7 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
2022 год – 6 833,6 тыс. рублей; 
2023 год – 1 176,9 тыс. рублей; 
2024 год – 649,0 тыс. рублей; 
2025 год – 671,6 тыс. рублей; 
2026 год – 671,6 тыс. рублей. 

»; 
2) в таблице 2 «Целевые показатели муниципальной программы» Программы 

позиции 34, 35 изложить в следующей редакции: 
« 

№ 
пока
зател

я 

Наименование  
целевых показателей 

Базовый 
показатель 
на начало 

реализации 
программы 

Значения показателя по годам 
 

Целевое 
значение 

показателя на 
момент 

окончания 
реализации 
программы 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
34 Количество квадратных 

метров расселенного 
аварийного жилищного 
фонда, признанного 
таковым после 1 января 
2017 года, тыс. м2  

0  0,569  0,326  -  -  -  0,895 

35 Количество граждан, 
расселенных из аварийного 
жилищного фонда, 
признанного таковым после 
1 января 2017 года, человек  

0  11  8 -  -  -  19 

»; 
3) таблицу 3 «Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы» 

Программы изложить в редакции, согласно приложению  к настоящему постановлению; 
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник 

сельского поселения Сорум». 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.  
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

муниципального образования, заведующего сектором муниципального хозяйства 
администрации сельского поселения Сорум Емельянову Л.В. 

 
Глава сельского поселения Сорум                                                                М.Ю. Большинская 

сформированного за счёт средств бюджета Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры (далее – бюджет автономного округа) -   
48 140,2 тыс.  рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 31 984,9 тыс. рублей; 
2023 год – 16 053,9 тыс. рублей; 
2024 год – 33,8 тыс. рублей; 
2025 год – 33,8 тыс. рублей; 
2026 год – 33,8 тыс. рублей 
3) за счёт средств бюджета сельского поселения Сорум, 
сформированного за счёт средств бюджета Российской Федерации 
(далее – федеральный бюджет) – 10 002,7 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
2022 год – 6 833,6 тыс. рублей; 
2023 год – 1 176,9 тыс. рублей; 
2024 год – 649,0 тыс. рублей; 
2025 год – 671,6 тыс. рублей; 
2026 год – 671,6 тыс. рублей. 

»; 
2) в таблице 2 «Целевые показатели муниципальной программы» Программы 

позиции 34, 35 изложить в следующей редакции: 
« 

№ 
пока
зател

я 

Наименование  
целевых показателей 

Базовый 
показатель 
на начало 

реализации 
программы 

Значения показателя по годам 
 

Целевое 
значение 

показателя на 
момент 

окончания 
реализации 
программы 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
34 Количество квадратных 

метров расселенного 
аварийного жилищного 
фонда, признанного 
таковым после 1 января 
2017 года, тыс. м2  

0  0,569  0,326  -  -  -  0,895 

35 Количество граждан, 
расселенных из аварийного 
жилищного фонда, 
признанного таковым после 
1 января 2017 года, человек  

0  11  8 -  -  -  19 

»; 
3) таблицу 3 «Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы» 

Программы изложить в редакции, согласно приложению  к настоящему постановлению; 
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник 

сельского поселения Сорум». 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.  
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

муниципального образования, заведующего сектором муниципального хозяйства 
администрации сельского поселения Сорум Емельянову Л.В. 

 
Глава сельского поселения Сорум                                                                М.Ю. Большинская 

2) в таблице 2 «Целевые показатели муниципальной про-
граммы» Программы позиции 34, 35 изложить в следующей 
редакции:

3) таблицу 3 «Распределение финансовых ресурсов муни-
ципальной программы» Программы изложить в редакции, со-
гласно приложению  к настоящему постановлению;

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования, заведующе-
го сектором муниципального хозяйства администрации сель-
ского поселения Сорум Емельянову Л.В.

Глава сельского поселения Сорум            М.Ю. Большинская

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации 

сельского поселения Сорум 
от 27 ноября 2023 года № 94 

 
 

«Таблица 3 
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы 

 

Номер 
основн

ого 
меропр
иятия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с целевыми 
показателями муниципальной 

программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы  

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы  
(тыс. рублей) 

Всего 

в том числе 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 
Обеспечение выполнения 
полномочий  органов местного 
самоуправления (1) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения 76 756,8 13 695,5 16 156,7 15 761,9 15 575,0 15 567,7 

2 
Создание условий для развития и 
совершенствования муниципальной 
службы (2,3) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  275,1  61,1  53,5  53,5  53,5  53,5 

2.1. Повышение квалификации 
муниципальных служащих 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  98,8  32,0  16,7  16,7  16,7  16,7 

2.2. Проведение диспансеризации 
администрация 

сельского поселения 
Сорум 

бюджет поселения  176,3  29,1  36,8  36,8  36,8  36,8 

3 Реализация отдельных 
государственных полномочий (4-6) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего: 4 736,9 1 366,6 1 276,7  682,8  705,4  705,4 
федеральный 

бюджет 3 209,1  595,7  621,2  649,0  671,6  671,6 

бюджет 
автономного округа  167,4  32,2  33,8  33,8  33,8  33,8 

бюджет поселения 1 360,4  738,7  621,7  0,0  0,0  0,0 

3.1. 
Осуществление отдельных 
государственных полномочий в сфере 
государственной регистрации актов 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего:  167,5  31,1  34,1  34,1  34,1  34,1 
федеральный 

бюджет  129,8  23,8  26,5  26,5  26,5  26,5 



01 декабря 2023 №
38 (312)

3
Номер 
основн

ого 
меропр
иятия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с целевыми 
показателями муниципальной 

программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы  

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы  
(тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
гражданского состояния бюджет 

автономного округа  37,7  7,3  7,6  7,6  7,6  7,6 

3.2. 

Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего:  444,2  200,3  165,3  26,2  26,2  26,2 

бюджет 
автономного округа  129,7  24,9  26,2  26,2  26,2  26,2 

бюджет поселения  314,5  175,4  139,1  0,0  0,0  0,0 

3.3. 

Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
осуществлению первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего: 4 125,2 1 135,2 1 077,3  622,5  645,1  645,1 
федеральный 

бюджет 3 079,3  571,9  594,7  622,5  645,1  645,1 

бюджет поселения 1 045,9  563,3  482,6  0,0  0,0  0,0 

4 

Создание резерва материальных 
ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и в целях 
гражданской обороны (7) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  125,9  25,3  24,7  25,3  25,3  25,3 

5 
Мероприятия по обеспечению 
первичных мер пожарной 
безопасности (8-10) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  574,5  37,7  106,6  143,4  143,4  143,4 

6 Мероприятия по профилактике 
правонарушений (11) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  76,5  15,3  15,3  15,3  15,3  15,3 

7 

Обеспечение мероприятий по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности 
(12,13,33) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  154,0  104,0  50,0  0,0  0,0  0,0 

8 Организация благоустройства 
территории поселения (14,15) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения 5 263,2 1 572,8 1 121,9  834,9  866,8  866,8 

8.1. 

Техническая эксплуатация, 
содержание, ремонт и организация 
энергоснабжения сети уличного 
освещения 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения 3 739,7  862,3  865,9  653,1  679,2  679,2 

Номер 
основн

ого 
меропр
иятия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с целевыми 
показателями муниципальной 

программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы  

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы  
(тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

8.2. Озеленение 
администрация 

сельского поселения 
Сорум 

бюджет поселения  639,4  120,4  125,4  128,8  132,4  132,4 

8.3. Прочие мероприятия по 
благоустройству 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  391,1  381,2 9,9  0,0  0,0  0,0 

8.4. 

Организация временных рабочих 
мест по безработным гражданам и 
трудоустройству 
несовершеннолетних 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  493,0  208,9  120,7  53,0  55,2  55,2 

9 
Обеспечение надлежащего уровня 
эксплуатации муниципального 
имущества (16) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения 5 616,6 1 476,2 1 064,8 1 022,8 1 026,4 1 026,4 

10 Организация досуга, предоставление 
услуг организаций культуры (17) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения 24 066,9 4 812,9 6 113,6 4 391,0 4 374,7 4 374,7 

11 Развитие физической культуры и 
массового спорта (18,19) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения 30 173,8 6 691,8 5 788,2 5 895,4 5 899,2 5 899,2 

12 Реализация мероприятий в области 
социальной политики (20) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  333,2  60,0  68,3  68,3  68,3  68,3 

13 Управление резервными средствами 
бюджета поселения (21) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения 2 683,7  100,0  100,0  851,2 1 632,5  0,0 

14 
Предоставление иных 
межбюджетных трансфертов из 
бюджета поселения (22) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  139,8  32,6  26,8  26,8  26,8  26,8 

16 Дорожная деятельность (24) 
администрация 

сельского поселения 
Сорум 

бюджет поселения 11 121,0 3 718,6 4 581,8  940,2  940,2  940,2 

17 
Мероприятия по обеспечению 
безопасности людей на водных 
объектах (25) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  7,4  1,4  1,5  1,5  1,5  1,5 

18 Обеспечение проведения выборов и 
референдумов (26) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 
бюджет поселения  449,3  277,9  171,4  0,0  0,0  0,0 

Номер 
основн

ого 
меропр
иятия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с целевыми 
показателями муниципальной 

программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы  

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы  
(тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

19 
Развитие инициативного 
бюджетирования в сельском 
поселении (27-30) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего: 13 613,8 7 473,4 6 140,4  0,0  0,0  0,0 

бюджет 
автономного округа 9 198,3 4 900,0 4 298,3  0,0  0,0  0,0 

бюджет поселения 4 415,5 2 573,4 1 842,1  0,0  0,0  0,0 

20 Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда (34,35) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего: 20 526,8 9 103,2 11 423,6  0,0  0,0  0,0 

бюджет 
автономного округа 19 500,4 8 648,0 10 852,4  0,0  0,0  0,0 

бюджет поселения 1 026,4  455,2  571,2  0,0  0,0  0,0 

21 

Региональный проект «Обеспечение 
устойчивого сокращения 
непригодного для проживания 
жилищного фонда» (31,32) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего: 27 044,3 25 544,3 1 500,0  0,0  0,0  0,0 
федеральный 

бюджет 6 793,6 6 237,9  555,7  0,0  0,0  0,0 

бюджет 
автономного округа 19 274,0 18 404,7  869,3  0,0  0,0  0,0 

бюджет поселения  976,7  901,7  75,0  0,0  0,0  0,0 

 Итого по муниципальной программе 
администрация 

сельского поселения 
Сорум 

Всего: 223 739,5 76 170,6 55 785,8 30 714,3 31 354,3 29 714,5 
федеральный 

бюджет 10 002,7 6 833,6 1 176,9  649,0  671,6  671,6 

бюджет 
автономного округа 48 140,2 31 984,9 16 053,9  33,8  33,8  33,8 

бюджет поселения 165 596,6 37 352,1 38 555,0 30 031,5 30 648,9 29 009,1 
 

  ». 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                   

от 30 ноября 2023 года                                                                                     № 97

О мерах по охране лесов, расположенных в границах
сельского поселения Сорум, от пожаров в 2024 году

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации от 4 декабря 2006 года № 200-
ФЗ, Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации»,   от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 года № 1614 «Об 
утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», в целях предупреждения и ликвидации 
лесных пожаров на территории сельского поселения Сорум  в 2024 году п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый комплексный план мероприятий по предупреждению лесных 
пожаров в лесах, расположенных в границах сельского поселения Сорум, и борьбе с ними на 
2024 год.

2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений, находящимся на 
территории сельского поселения Сорум, независимо от организационно-правовой формы и 
формы собственности, проводящим работы или имеющим объекты в лесах, расположенных в 
границах сельского поселения Сорум:

2.1. разработать и утвердить планы противопожарных мероприятий по предупреждению 
лесных пожаров и борьбе с ними в 2024 году;

2.2. подготовить к пожароопасному сезону технику, оборудование, средства пожаротушения 
и создать резерв горюче-смазочных материалов;

2.4. контролировать соблюдение работниками Правил пожарной безопасности в лесах.



01 декабря 2023 №
38 (312)

43. Предложить пожарной части сельского поселения Сорум 
казенного учреждения «Центроспас-Югория» по Белоярско-
му району (Чернятинский В.А.):

3.1. ежедневно в течение пожароопасного сезона вести учет 
лесных пожаров на территории сельского поселения Сорум 
и представлять оперативную информацию о них в комиссию 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения 
Сорум (далее – комиссия по ЧС и ПБ);

3.2. организовать проведение мероприятий по предупреж-
дению лесных пожаров и борьбе с ними на территории сель-
ского поселения Сорум.

4. Предложить отделу Министерства внутренних дел Рос-
сийской Федерации по Белоярскому району (Борискин Ю.П.):

4.1. совместно с отделом надзорной деятельности и про-
филактической работы по                г. Белоярскому и рай-
ону главного Управления МЧС России по ХМАО – Югре                     
(Сорокин А.А.) организовать работу по профилактике право-
нарушений в сфере охраны лесов от пожаров, расположенных 
в границах сельского поселения Сорум;

4.2. обеспечить современное расследование дел по лесным 
пожарам с            привлечением в установленном порядке к 
ответственности лиц, виновных в их возникновении.

5. Заместителю председателя комиссии по предупрежде-
нию и ликвидации ЧС и ПБ (Емельянова Л.В.):

5.1. обеспечить своевременное оповещение и информиро-
вание населения и лесопользователей через средства массовой 
информации об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, и 
об ограничении посещения лесов на период введения особого 
противопожарного режима при установлении высокой и чрез-
вычайной пожарной опасности;

5.2. своевременно информировать отдел по делам граждан-
ской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Бе-
лоярского района о наступлении высокого класса пожарной 
опасности.

6. Руководство и координацию выполнения мероприятий 
по предупреждению лесных пожаров и борьбе с ними на тер-
ритории сельского поселения Сорум возложить на комиссию 
по ЧС и ПБ.

7. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Сорум».

8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 
2024 года.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы муниципального образова-
ния, заведующего сектором муниципального хозяйства адми-
нистрации сельского поселения Сорум Емельянову Л.В.

Глава сельского поселения Сорум                                                                
М.Ю. Большинская

 

 

 

 
 УТВЕРЖДЁН  

постановлением администрации 
сельского поселения Сорум 

от  30 ноября 2023 года № 97 
 
 

К О М П Л Е К С Н Ы Й   П Л А Н 
мероприятий по предупреждению лесных пожаров в лесах, расположенных 

в границах сельского поселения Сорум, и борьбе с ними на 2024 год 
 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий Исполнители Сроки 
исполнения 

1 Подготовка и проведение 
заседания комиссии по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной 
безопасности сельского 
поселения Сорум (далее – КЧС и 
ОПБ) по планированию и 
практическому выполнению 
мероприятий в пожароопасный 
период 

Председатель КЧС и ОПБ до наступления 
пожароопасного 
периода 

2 Противопожарная пропаганда и 
обучение населения мерам 
пожарной безопасности, 
проведение бесед о 
необходимости соблюдения 
Правил пожарной безопасности 
в лесах 

Заместитель председателя КЧС 
и ОПБ; 
Филиал казенного учреждения 
Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры 
«Центроспас-Югория» по 
Белоярскому району (далее – 
Центроспас-Югория) 

в течении 
пожароопасного 
периода 

3 Проведение занятий по способам 
тушения лесных пожаров и 
инструктажа с работниками 
организаций, осуществляющих 
лесопользование на территории 
сельского поселения Сорум 

Центроспас-Югория до наступления 
пожароопасного 
периода 

4 Проведение работ по очистке 
территории, граничащей с 
лесным массивом, от горючего 
мусора, сухой травы, 
обеспечение противопожарного 
обустройства вокруг сельского 
поселения Сорум 

Администрация сельского 
поселения Сорум; предприятия 
и организации, находящиеся на 
территории сельского поселения 
Сорум; собственники 
(пользователи) земельных 
участков 

в течении 
пожароопасного 
периода 

5 Создать патрульно-маневренную 
группу на территории сельского 
поселения Сорум (на период 
действия пожароопасного сезона 
2024 года) 

Председатель КЧС и ОПБ апрель 2024 года 
 

 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Исполнители Сроки 
исполнения 

6 Разработать маршруты и 
графики патрулирования 
территорий населенного пункта, 
а так же прилегающих к 
населенному пункту лесных 
массивов 

Руководитель патрульно-
маневренной группы 

март-апрель 2024 
года 

7 Обеспечение готовности 
техники, оборудования и средств 
пожаротушения к 
пожароопасному сезону 

Центроспас-Югория; Сорумское 
линейное производственное 
управление магистральных 
газопроводов ООО «Газпром 
трансгаз Югорск»  

до наступления 
пожароопасного 
периода 

8 Осуществление проверки 
состояния противопожарных 
водоемов и других мест забора 
воды, расположенных в 
населенном пункте и на 
объектах, а также подъездных 
путей к местам забора воды 

КЧС и ОПБ  до наступления 
пожароопасного 
периода 

9 Организация взаимодействия 
сотрудников органов 
внутренних дел, работников 
лесного хозяйства, органов 
государственного пожарного 
надзора по патрулированию в 
лесах, на полигоне твердых 
бытовых отходов, в местах 
массового отдыха людей 

Заместитель главы  сельского 
поселения Сорум 

постоянно в 
течение 
пожароопасного 
периода 

10 Формирование предприятиями и 
организациями сил и средств для 
тушения лесных пожаров, 
возникающих на территории 
ведения хозяйственной 
деятельности; организация 
противопожарных команд из 
числа работников, 
укомплектование их в 
соответствии с         
действующими нормативами 
необходимым имуществом, 
оборудованием, продуктами 
питания 

Предприятия и организации, 
осуществляющие использование 
лесов на территории сельского 
поселения Сорум 

до наступления 
пожароопасного 
периода 

 
 
 

__________________ 
 
 

 

 

 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Исполнители Сроки 
исполнения 

6 Разработать маршруты и 
графики патрулирования 
территорий населенного пункта, 
а так же прилегающих к 
населенному пункту лесных 
массивов 

Руководитель патрульно-
маневренной группы 

март-апрель 2024 
года 

7 Обеспечение готовности 
техники, оборудования и средств 
пожаротушения к 
пожароопасному сезону 

Центроспас-Югория; Сорумское 
линейное производственное 
управление магистральных 
газопроводов ООО «Газпром 
трансгаз Югорск»  

до наступления 
пожароопасного 
периода 

8 Осуществление проверки 
состояния противопожарных 
водоемов и других мест забора 
воды, расположенных в 
населенном пункте и на 
объектах, а также подъездных 
путей к местам забора воды 

КЧС и ОПБ  до наступления 
пожароопасного 
периода 

9 Организация взаимодействия 
сотрудников органов 
внутренних дел, работников 
лесного хозяйства, органов 
государственного пожарного 
надзора по патрулированию в 
лесах, на полигоне твердых 
бытовых отходов, в местах 
массового отдыха людей 

Заместитель главы  сельского 
поселения Сорум 

постоянно в 
течение 
пожароопасного 
периода 

10 Формирование предприятиями и 
организациями сил и средств для 
тушения лесных пожаров, 
возникающих на территории 
ведения хозяйственной 
деятельности; организация 
противопожарных команд из 
числа работников, 
укомплектование их в 
соответствии с         
действующими нормативами 
необходимым имуществом, 
оборудованием, продуктами 
питания 

Предприятия и организации, 
осуществляющие использование 
лесов на территории сельского 
поселения Сорум 

до наступления 
пожароопасного 
периода 

 
 
 

__________________ 
 
 

 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СО-
РУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 декабря 2023 года                            № 99

Об утверждении Порядка установления льгот 
муниципальным учреждением культуры сельского посе-

ления Сорум для детей дошкольного возраста, 
обучающихся, инвалидов и военнослужащих, 

проходящих военную службу по призыву, 
при организации платных мероприятий

В соответствии со ст. 52 Закона Российской Федерации от 
9 октября 1992 года  №3612-1 «Основы законодательства Рос-
сийской Федерации о культуре», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок установления льгот муниципальным 
учреждением культуры сельского поселения Сорум, для де-
тей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов и воен-
нослужащих, проходящих военную службу по призыву, при 
организации платных мероприятий, согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования.

4. Контроль  за  выполнением  постановления  оставляю за 
собой. 

 
Глава  сельского поселения Сорум           М.Ю. Большинская 

Приложение  
к  постановлению администрации

сельского поселения Сорум
от 1 декабря 2023 года № 99  



01 декабря 2023 №
38 (312)

5
П О Р Я Д О К

установления льгот муниципальным учреждением куль-
туры администрации сельского поселения Сорум для 

детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов и 
военнослужащих, проходящих военную службу по призы-

ву, при организации платных мероприятий

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со ст. 
52 Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 
3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре».

2. Настоящий Порядок определяет установление льгот му-
ниципальным автономным учреждением сельского поселе-
ния Сорум «Центр культуры и спорта», для детей дошколь-
ного возраста, обучающихся, инвалидов и военнослужащих, 
проходящих военную службу по призыву, при организации 
платных мероприятий (далее - Порядок, категории граждан).

3. Муниципальное автономное учреждение сельского по-
селения Сорум «Центр культуры и спорта», (далее – учреж-
дения культуры)  самостоятельно устанавливают льготы при 
посещении платных спектаклей, концертов, выставок (далее - 
мероприятий), а также иных мероприятий, проводимых учре-
ждением культуры в соответствии с уставной деятельностью.

4. Учреждение культуры ежегодно при формировании 
плана финансово-хозяйственной деятельности на очередной 
финансовый год с учетом финансовых, материально-тех-
нических и организационных возможностей для категорий 
граждан, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, 
устанавливают:

1) величину (размер) льготы для каждого мероприятия;
2) перечень льготных мероприятий;
3) количество льготных мест для каждого мероприятия;
4) услуги из перечня услуг, относящихся в соответствии с 

уставом к основным видам деятельности учреждения, предо-
ставление которых для физических и юридических лиц осу-
ществляется за плату.

5. Льготы могут дифференцироваться:
1) по размеру - бесплатное предоставление услуги (услуг); 

предоставление услуги (услуг) по сниженным ценам;
2) по количеству лиц - для индивидуальных либо группо-

вых посещений.
6. Для индивидуальных посещений льготы устанавливают-

ся одинаковыми для всех категорий граждан, предусмотрен-
ных пунктом 2 настоящего Порядка.

7. Для групповых посещений размер льготы может варьи-
роваться от количества человек в группе.

8. Учреждения культуры предоставляют льготы категориям 
граждан, предусмотренным пунктом 2 настоящего Порядка, 
при посещении ими платных мероприятий, на основании По-
ложения о порядке льготного посещения.

Положение о порядке льготного посещения утверждается 
руководителем учреждения культуры.

Положение о порядке льготного посещения должно вклю-
чать:

1) перечень лиц, в отношении которых предоставляются 
льготы;

2) перечень платных мероприятий, при посещении которых 
гражданам предоставляются льготы;

3) условия и время их предоставления;
4) вид и размер льгот при индивидуальном посещении;

5) вид и размер льгот при групповом посещении с диффе-
ренциацией по размеру группы;

6) перечень документов, предъявляемых для получения 
льготы.

9. Перечень документов, предъявляемых для получения 
льготы при посещении платных мероприятий учреждений 
культуры:

1) для детей дошкольного возраста, обучающихся - доку-
мент, удостоверяющий личность гражданина (паспорт; сви-
детельство о рождении гражданина);

2) для инвалидов - документ, подтверждающий право на 
получение социальных услуг и удостоверяющий личность 
гражданина (паспорт, свидетельство о рождении гражданина; 
удостоверение инвалида о праве на льготы; справка меди-
ко-социальной экспертизы инвалидов, подтверждающая факт 
установления инвалидности и иное);

3) для военнослужащих, проходящих военную службу по 
призыву - документ, подтверждающий прохождение военной 
службы по призыву и  удостоверяющий личность гражданина 
(паспорт гражданина; военный билет; справка с военкомата 
или воинской части).

10. Посещение платных мероприятий категориями граж-
дан, предусмотренных в пункте 2 настоящего Порядка, осу-
ществляется учреждением культуры на основании предостав-
ления билетов с отметкой «льготный» и размером льготы, 
выраженной в рублях, а также в процентах от полной цены 
билета.

11. Информация об установленных льготах доводится до 
сведения посетителей посредством ее размещения:

1) на официальных сайтах учреждений культуры в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) на специально оборудованных информационных стен-
дах, размещаемых в доступных для посетителей учреждений 
культуры местах.

_________________

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

                   ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ 
ОКРУГ – ЮГРА 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                                                                                                       

от 27 ноября 2023 года                                                    № 93                  

О внесении изменений в постановление администрации 
сельского поселения Сорум от 29 апреля 2019 года №37 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», постановлением админи-
страции сельского поселения Сорум от 09 ноября 2010 года № 
48 «О Порядке разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг» поста-
новляю:

1.Внести в постановление администрации сельского посе-
ления Сорум от 29 апреля 2019 года №37 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципаль-
ной услуги «Признание помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания и много-
квартирного дома аварийным и подлежащим сносу или ре-
конструкции»» (далее постановление) следующие изменения:

1.1. в пункте 2.8. подпункт 2.8.2. изложить следующим об-
разом: «Основания для отказа в предоставлении муниципаль-
ной услуги:

 заявление поданное лицом, не являющимся собственником 
помещения, нанимателем жилого помещения или представи-
телем заявителя;

отсутствие документов, предусмотренных подпунктом 
2.6.1 пункта 2.6 настоящего административного регламента 
и невозможности их истребования на основании межведом-
ственных запросов с использованием единой системы межве-
домственного электронного взаимодействия и подключаемых 
к ней региональных систем межведомственного взаимодей-
ствия;

представление заявителем документов, не отвечающих 
установленным настоящим административным регламентом 
требованиям.».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник  сельского поселения Сорум».

3.  Настоящее постановление вступает в силу после офици-
ального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования, заведующе-
го сектором муниципального хозяйства администрации сель-
ского поселения Сорум Емельянову Л.В. 

Глава сельского поселения Сорум            М.Ю. Большинская

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

01 декабря 2023 года в 17-00 в здании администрации сель-
ского поселения Сорум, кабинете главы по адресу: п. Сорум, 
ул. Центральная, д. 34 состоялись публичные слушания по 
проекту решения Совета депутатов сельского поселения Со-
рум «О бюджете сельского поселения Сорум на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов». 

Количество зарегистрированных участников публичных 
слушаний – 21 человек. 

Предложений и замечаний, а также предложений и реко-
мендаций Совету депутатов сельского поселения Сорум по 
проекту решения Совета депутатов сельского поселения Со-
рум «О бюджете сельского поселения Сорум на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов» от населения и участни-
ков не поступило. 

Участники публичных слушаний решили одобрить проект 
решения Совета депутатов сельского поселения Сорум «О 
бюджете сельского поселения Сорум на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов».



01 декабря 2023 №
38 (312)

6
ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 
 

Публичные  слушания  назначены  решением  Совета  депутата сельского поселения Сорум от 22 ноября 2023 года  № 41.  
 
Тема публичных слушаний: «О бюджете сельского поселения Сорум на 2024 год плановый период 2025 и 2026 годов». 

 

Дата проведения публичных слушаний: 1 декабря 2023  года. 
 
Место проведения публичных слушаний: п. Сорум, ул. Центральная, д. 34, кабинет главы сельского поселения Сорум. 
 
Предложения: (заполняется при наличии предложений). 

 

 
Предложений нет. 
 
Председательствующий публичных слушаний                                                                                                                                            М.Ю.Большинская 
 
Секретарь публичных слушаний                                                                                                                                                                         И.А.Сулимова 

№ 
п/п 

Содержание пункта (части, статьи) проекта 
муниципального правового акта, проекта иного 

документа, вынесенного на публичные слушания 

 

Содержание предложений по 
пункту (части, статье) проекта 

муниципального правового акта 

Дата внесения 
предложений 

 
 

Обоснование 
предложения 

Итоги обсуждения 
предложения 

1. 
 

- - - - - 

№38 (312)
1,5 п.л.

01.12.2023

М.Ю.Большинская


